
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1609 OF.  1616



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000817

TERESINA (PI),11 de Outubro de 2011 .

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto nos incisos I e II do
Art.109, da Constituição do Estado;
Considerando o Processo AA.900.1.023794/11-56,
oriundo da PGE/ Procuradoria Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 627/2011, de
03/08/2011, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 06 de outubro  de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

          Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PIAUI

OF.  1887

OF.  1611 ao 1614

OF.  1610



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

OF.  058

 
          ATO NORMATIVO UNATRI Nº 015/2011                               Teresina, 06 de outubro de 2011     

 

Altera o Anexo III, do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 

preços referenciais de mercado nas operações com os 

produtos que especifica. 

 

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 

de 18 de dezembro de 2009; 

R E S O L V E:  
 
                        Art 1º Ficam acrescentados os seguintes produtos ao Anexo III, do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, de 18 de dezembro de 2009, com a seguinte redação: 

“Anexo III                            
REFRIGERANTE PET 2L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   
Indaiá cola Und. 2,75 
Indaiá guaraná  Und. 2,99 
Indaiá laranja Und. 2,55 
(.....)   
BEBIDAS ENERGÉTICAS     UNIDADE  BASE DE CÁLCULO 
(…..)   
Uhu energy drink pet 2L          Und. 12,99 
Uhu energy drink pet 1L          Und. 8,99 
Red bull lata 355 ml          Und. 7,54 
Red bull lata 473 ml          Und. 8,98 
(.....)   
   

                 Art 2º Fica acrescentado o seguinte produto ao Anexo VI, do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, de 18 de dezembro de 2009, com a seguinte redação: 

8 - OUTROS UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   
Resíduo de material de supressão vegetal (resíduo 
florestal) 

Metro estéreo ( st) 
2,00 

(.....)   
                                                                                                                                                                                ”        

           Art 3º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

de 10 de outubro de 2011. 

                                                                      Publique – se. 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 06 de outu-

bro de 2011. 

JULIANA LOBÃO DA ROCHA 
Diretora/UNATRI 

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03)  

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 016/2008; PROCESSO: AA.319.1.002469.08.50;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Queimada
Nova (PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo
nº 012, para patrolamento de estrada vicinal atendendo várias
comunidades na zona rural, por mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato
administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA : 13/09/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  1615



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 010/2009; PROCESSO: AA.319.1.003683.09.95;
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIPANTES:
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes
– SETRANS, e o Município de São João do Arraial; OBJETO: Recuperação
de Estrada Vicinal nos trechos Gameleira/Laranjeira/Divisa com o município
de Matias Olimpio e prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº 06
ao Convênio nº 010/2009, por 180 (cento e oitenta) dias, por ato
administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA : 26/09/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  662

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 004/2010; PROCESSO: AA.319.1.002958.09.26;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 005/2009; PROCESSO: AA.319.1.001424.09.59;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Regeneração
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 06, a
pavimentação em paralelepípedo nas ruas: Piauí, São Benedito, Padre
Silva e Professor Sérgio Chantal, por mais 180 (cento e oitenta) dias,
por ato administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 11/10/2011; SIGNATÁRIO :
ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  714

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 04/2011 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 9:00 (nove) horas do dia 07 de novembro de 2011, receberá propostas
para contratação de empresa de engenharia civil para execução das obras
e serviços de Reforma do Prédio da Secretaria de Comunicação do Estado
do Piauí – SECOM, no Estado do Piauí, no Município de Teresina. O tipo
de licitação é o de menor preço, regime de empreitada por preços unitários.
Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as
expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária:
16101 15 451 36; 1.351; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O
Edital, Especificações e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de
segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  813

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
CONVITE  Nº 03/2011 – 2ª Repetição

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2011-GS de
11/03/11, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 14/10/11, às 09:00 (nove) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participante do certame, foi proferido o seguinte julgamento: Licitantes
Inabilitadas: Executar Projetos e Assessoria Ltda, AB Projetos  Consultoria
e Meio Ambiente Ltda e Adriano Melo Arquitetura Urbanismo Ltda, por
não atenderem no todo disposições do Edital, conforme razões contidas
na ata de julgamento, não houve empresa habilitada. Fica assegurado o
prazo de recurso a partir da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  814

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 008/2010; PROCESSO: AA.319.1.002505.10.07;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Consórcio Intermunicipal do
Território dos Cocais - CITICOCAIS; OBJETO: Prorrogação de prazo
através de termo aditivo nº 04,  a Aquisição de Patrulha de Máquinas,
por mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo; FONTE DE
RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA :
05.09.2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA –
Secretário de Transportes.

OF.  591

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 007/2009; PROCESSO: AA.319.1.002510.09.96;
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIPANTES:
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes
– SETRANS, e o Município de São Julião (PI); OBJETO: Prorrogação de
prazo através de termo aditivo nº 002, a pavimentação asfáltica no trecho
da BR-203/São Julião, por mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato
administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA : 09/09/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretario de Transportes.

OF.  605

Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Paes Landim
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 003,
os serviços de recuperação de estrada vicinal no trecho: Jordão/Mundo
Novo, por mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA : 10/10/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  711

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 017/2008; PROCESSO: AA.319.1.002412.08.96;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Isaías Coelho
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 012,
recuperação de estrada vicinal atendendo as comunidades Carreiras,
Queimadas e Lagoa de Forquilha, por mais 180 (cento e oitenta) dias,
por ato administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 12/09/2011; SIGNATÁRIO :
ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 023/2008; PROCESSO: 46.000 nº 1508/2007;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Sebastião Leal
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 012, a
pavimentação asfáltica nas ruas São José, Vicente Gustavo, Manoel
Borges, Pe. Cícero e Possedônio Veloso, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, por ato administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 13/09/2011; SIGNATÁRIO :
ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  643



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

AVISO DE LICIT AÇÃO
REPETIÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2010

A Secretaria Estadual do Planejamento - SEPLAN, por
intermédio da Comissão Específica de Licitação – CEL/SEPLAN,
comunica aos interessados que realizará a licitação acima referenciada,
na Sala de Reunião da SEPLAN, localizada na Av. Miguel Rosa, 3190/
Sul, as 9h (nove horas) do dia 09 de novembro  de 2011, de acordo com
a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, tendo por objeto a Construção de
360 (trezentos e sessenta) Cisternas de Placas nos Municípios de
Guaribas, São Raimundo Nonato e Caracol. As empresas interessadas
poderão obter o Edital da Tomada de Preços  e demais elementos, no
horário de 07h30 às 13h30 junto a Comissão Especifica de Licitação –
CEL/SEPLAN, mediante recolhimento no valor  de R$  50,00 (cinqüenta
reais), na Conta nº 7309-1 – Agência 3791-5  - Banco do Brasil. Maiores
informações pelo telefone (86) 3221-8068.

Teresina (PI), 13  de outubro de 2011

Valden Guerra Ferreira
   Presidente

Janayna Daniel Nery Rêgo
Secretária

VISTO:   Sérgio Gonçalves de Miranda
                                SECRETÁRIO

OF.  113

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.02772/2011 - 6
Ratificação /Inexigibilidade nº 06/2011

Contratado: NEWLAND VEÍCULOS LTDA,
CNPJ de nº CNPJ nº 41.597.303/0001-10
Objeto contrato para prestação de serviços de manutenção
de 26 ( vinte e seis) veículos da marca TOYOTA, modelo HILUX
4X4, ano 2011: Inexigibilidade de Licitação em Razão de Especificidade
Técnica – Inviabilidade de Competição.
Valor total previsto por demanda: R$ 124.948,46 ( cento e vinte e
quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis
centavos).
Motivo : Erro no valor do manual da TOYOTA
Fundamentação Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei n°
8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 13 de outubro de 2011.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  152

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA AO EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 117/2011, publicado no DOE nº 
178, pág. 11, de 20/09/11. 
ESPÉCIE: Convênio nº 00117/2011, celebrado entre SEDUC e 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE COLÔNIA O 
PIAUÍ/PI.  
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE Nº 0015961/2011. 
OBJETO: Onde se lê: “O presente convênio tem como objeto assegurar 
assistência educacional às pessoas com deficiência, que será prestada pela 
APAE de Colônia do Piauí/PI, através da liberação de 03 (três) servidores, 
abaixo relacionados, para exercerem suas atividades na citada instituição: 

Professor (a) Matrícula Regime Situação 
Funcional 

01- Aldir Leal da Silva - 20 hs substituto 
02- Diana Ferreira Vieira - 20 hs substituto 
03- Marilene Pereira Oliveira Melo - 20 hs Substituto" 

Leia-se: “O presente convênio tem como objeto assegurar assistência 
educacional às pessoas com deficiência, que será prestada pela APAE de 
Colônia do Piauí/PI, através da liberação de 04 (quatro) servidores, abaixo 
relacionados, para exercerem suas atividades na citada instituição: 

Professor (a) Matrícula Regime Situação 
Funcional 

01- Aldir Leal da Silva - 20 hs substituto 
02- Diana Ferreira Vieira - 20 hs substituto 
03- Marizane Pereira Oliveira Melo - 20 hs substituto 

04- Gislene Marques de Assis Figueiredo - 20 hs substituto 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente convênio tem início retroativo ao 
dia 1º de janeiro de 2011 e término em 31 de dezembro de 2011. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2011 
SIGNATÁRIO: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; 
Francisco de Aguiar Sousa Filho – Presidente da APAE de Colônia do 
Piauí/PI”.  OF.  241

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2011 – H.A.A.

OBJETO: Aquisição de material de consumo - material de limpeza.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 26/10/2011
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 17 de outubro de 2011.

Daiana Maria Matias Coelho
Presidente CPL/HAA

OF.  391



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 007/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): DIGITRO TECNOLOGIA LTDA (CNPJ Nº
83.472.803/0001-76).

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : COMPRA DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE.

FUNDAMENTO LEGAL : EXCLUSIVIDADE DE FORNECIMENTO
(Art. 25, I da Lei 8.666/93).

PROCESSO: N.º 1188/2011.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE
TÉCNICO DA SOLUÇÃO GUARDIÃO, COM SUPERVISÃO E
MONITORAMENTO ONLINE DA SOLUÇÃO – SERVICE.

PRAZO DE VIGÊNCIA : 12(DOZE) MESES.

VALOR : R$ 174.021,93 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, VINTE
E UM REAIS  E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

FONTE DE RECURSO: FONTE DE RECURSO: 00, NATUREZA DA
DESPESA N° 3.3.90.39. CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12101.06.181.32.1099.

DATA DE ASSINATURA: 05/10/2011

Bel. RAIMUNDO NONATO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  164

PROCESSO N° 2341/2011
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT,
ATRAVÉS DA DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS DA SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO –
DLCA/SEAD PARA ATENDIMENT O DE NECESSIDADES DA SSP/PI

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Vistos...,

Considerando a justificativa de adesão ao sistema de registro
de preço elaborada pela Comissão Permanente de Licitação da SSP/PI,
Liberação 15/2011 CLC/MPPI, assim como as propostas colhidas junto
a empresas indicadas, RATIFICO na íntegra o procedimento que opina
pela aquisição do objeto suprareferido através de Adesão ao Sistema
de Registro de Preços do Estado.

Assim, com fulcro no Art. 24, inc. II e 26, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 autorizo a aquisição junto a empresas Lojas de
Departamentos (CLAUDINO S.A) - CNPJ n° 06.862.627/0001-38,
conforme proposta apresentada e COMERCIAL VANLI LTDA - CNPJ
N° 07.231.517/0001-30.

Publique-se na forma legal.

Teresina, 11 de outubro de 2011.

Bel. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  171

CONVITE Nº 002/2011 – CPL/LACEN-PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:Nº 100/2011
DATA/HORÁRIO :14 DE OUTUBRO DE 2011 AS 09:30 HORAS
FUNDAMENT O LEGAL :ARTIGO 24, II, DA LEI Nº 8.666/93
OBJETO:KIT´S DE ENSAIO DE PROFICIÊNCIA E FORNECIMENTO
DE CONTROLE INTERNO E EXTERNO DE QUALIDADE.
LOCAL :LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
RUA 19 DE NOVEMBRO, 1945 PRIMAVERA.
INFORMAÇÕES : LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
NO MESMO ENDEREÇO,DAS 07:30 ÀS 13:30 HORAS,FONE(86)3216-
3657-3221-9624,
EMAIL:licitacao01@lacen.pi.gov.br

       EXTRATO DO CONTRATO 008/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 226/2011- SESAPI (Nº
AA.9001.009108/11-97)
CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
LACEN-PI
CONTRATADO:  ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A.
OBJETO: SERVIÇOS DE ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA
POTÁVEL
DATA DA ASSINATURA: 30 DE SETEMBRO 2011-10-07
FUNDAMENT O LEGAL: ART.15, II DA LEI 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRA TANTE : SYMONARA KARINA
MEDEIROS FAUSTINO (DIRETORA DO LACEN)
CONTRATADO: RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA
LIMA(DIRETOR-PRESIDENTE)

OF.  353

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO EX OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO Nº 222/2011
ESPÉCIE: Termo Aditivo 03 – Ex-Ofício de Prorrogação de Vigência ao
Convênio Nº 345/10, firmado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA - ASA.
OBJETO:  Prorrogação da vigência do Convênio acima, tendo em vista
o atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros por 120 dias,
passando o término da vigência para o dia 27.02.2012, quando deverá
ser encaminhada a Prestação de Contas. DATA DA ASSINATURA :
10.10.2011. SIGNATÁRIO : LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS - Secretária da Saúde do Estado do Piauí, Por Procuração
JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/2011
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Prestação de Serviços celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa DINÂMICA
– PRESTADORA DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE
OBRA LTDA. OBJETO: A Prestação de Serviços de unidades
vinculadas à SESAPI, na forma e quantitativo especificado no referido
contrato. VALOR:  Será pago o valor R$ 5.619,60 (cinco mil, seiscentos
e dezenove reais e sessenta centavos). FONTE DE RECURSOS: 00-
Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : Da data de assinatura até 31.12.2011.
DATA DA ASSINATURA : 10.10.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde,
Por Procuração JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA; PAULO
RUBENS RAMOS PEREIRA - Pela Contratada.

OF.  1906



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

       
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  01/2011-CPL/MDER 

FINALIDADE: Aquisição de Material de Expediente, Limpeza e Informática 

 

OBJETO: Material de Expediente, Limpeza e Informática 

 

O Diretor Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento 

licitatório, de acordo com o Relatório de Julgamento das Propostas, do Coordenador da Comissão Permanente de Licitação da 

Maternidade Dona Evangelina Rosa, conforme abaixo: 

 

EMPRESA: SHOPPINGRÁFICA LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 BATERIA 9 VOLTS ALCALINA UND 10 2,76 27,60 

16 FITA BEBE (CORES VARIADAS) 10M X 1CM UND 50 1,51 75,50 

27 PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA UND 120 1,99 238,80 

29 PASTA DE PLASTICO FOLDER (VER MODELO) UND 120 3,30 396,00 

41 CABO DE TRANSFORMAÇÃO DE IDE P\ SATA UNID 3 42,50 127,50 

VALOR TOTAL 865,40 

Valor Total: R$ 865,40 (Oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos).  

EMPRESA: SUPRIFORMS – SUPRIMENTOS E FORMULÁRIOS PARA INFORMÁTICA LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

2 BATERIA CR 2032 3V UND 120 1,75 210,00 

26 PAPEL CARTA 21,59 LARG. X 27,94 ALTURA C/ 500 FLS RS 100 10,00 1.000,00 

VALOR TOTAL 1.210,00 

Valor Total: R$ 1.210,00 (Hum mil duzentos e dez reais).  

EMPRESA: PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

3 BOBINA DE SENHA TIPO BICO DE PATO UND 60 68,90 4.134,00 

7 COLA ARALDITE ORIGINAL UND 40 22,69 907.60 

11 
ENVELOPESACO P/ PRONTUÁRIO S/ TIMBRE KRAFT 
NATURAL 34 X 24 CM 

UND 56.000 0,10 5.600,00 

14 ETIQUETA G2 RL 3.100 2,80 8.680,00 

19 LIGAS CX C/ 100 CX 180 1,69 304,20 

36 PINCEL PARA RETROPROJETOR UND 260 1,23 319,80 

VALOR TOTAL 19.945,60 

Valor Total: R$ 19.945,60 (Dezenove mil e novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos).  

EMPRESA: CV CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTS LTDA -ME 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

4 
BOBINA PARA MAQUINA DE SOMAR 57 X 60 1 VIA NA 
COR BRANCA 

RL 50 0,59 29,50 

5 
BOBINA PARA MAQUINA DE SOMAR 60 X 60 1 VIA NA 
COR BRANCA 

RL 50 0,80 40,00 

6 CLASSIFICADOR CAPA DURA UND 400 1,43 572,00 

8 
COLECIONADOR TRANP. C / ELASTICO DE 4 CM DE 
LARGURA 

UND 240 1,42 340,80 

9 COTONETE CAIXA C/ 75 UND CX 60 0,94 56,40 

10 ENVELOPE SACO GRANDE 47 X 37 UND 2.000 0,38 760,00 

15 ETIQUETA P/ COMP. TAM. 33,9 X 101,6MM REF.6282 CX 14 8,34 116,76 

17 FITA METRICA UND 70 0,60 42,00 

18 FORMULARIO CONTINUO132 COL 2 VIAS BRANCO CX 10 119,45 1.194,50 

21 
PAPEL ALCALINO 216 X 330MM 75M COL. DE COR 
AMARELO C/ 500 FLS 

RS 10 14,20 142,00 

22 
PAPELALCALINO 216 X 330MM 75/M COL DE COR 
ROSEO C/ 500FLS 

RS 10 14,20 142,00 

23 
PAPELALCALINO 216 X 330MM 75GM² COL. NA COR 
AZUL COM 500 FLS 

RS 10 14,20 142,00 

24 
PAPEL ALCALINO 216 X 330MM 75M COL. NA COR 
VERDE COM 500 FLS 

RS 10 14,20 142,00 

28 PASTA COM ELASTICO DE PAPEL CORES VARIADAS UND 480 0,75 360,00 

30 PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM ELASTICO UND 400 0,79 316,00 

31 
PASTAPLASTICA TRANSP. COM GRAMPO DE 
PLASTICO RESISTENTE 

UND 600 0,64 384,00 

32 PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL COR VERMELHA UND 72 0,85 61,20 

33 PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL COR AZUL UND 96 0,85 81,60 

34 PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL COR PRETA UND 96 0,85 81,60 

37 TINTA PARA PINCEL ATOMICO NA COR AZUL FRS 48 1,50 72,00 

38 TINTA PARA PINCEL ATOMICO NA COR VERMELHA FRS 24 1,50 36,00 

39 TINTA PARA PINCEL ATOMICO NA COR PRETA FRS 48 1,50 72,00 

49 DISCO RÍGIDO (HD) 1 TB UNID 4 138,50 554,00 

52 ESTABILIZADOR 500 V.A UNID 30 99,00 2.970,00 

59 MOUSE PARA COMPUTADOR PS2 - OPTICO UNID 50 7,40 370,00 

60 MOUSE PARA COMPUTADOR USB OPTICO UNID 50 7,90 395,00 

75 
SACO PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LITROS VERMELHO 
TIMBRADO 

CENTO 260 32,50 8.450,00 

76 
SACO PLÁSTICO CAPACIDADE 120 LITROS AMARELO 
TIMBRADO LAVANDERIA 

CENTO 90 38,00 3.420,00 

77 
SACO PLÁSTICO CAPACIDADE 120 LITROS VERDE 
TIMBRADO LAVANDERIA 

CENTO 100 38,00 3.800,00 

78 
SABONETE LÍQUIDO PARA RECÉM-NASCIDO COM 
PROTEÇÃO EXTRA PARA PELE E MUCOSA 100ML 

FRS 450 6,68 3.006,00 

80 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA DIN-DIN 
MEDINDO 5 CM X 20 CM 

CENTO 20 0,60 12,00 

VALOR TOTAL 28.161,36 

Valor Total: R$ 28.161,36 (Vinte e oito mil, cento e sessenta e um reais e trinta e seis centavos). 



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

OF.  813

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Contrato nº 134/2011
Processo: 0384/11
Objeto: Equipamentos de Informática
Empresa: VASCONCELOS E CIA LTDA.
Valor: R$ 3.746,00 (Três mil e setecentos e quarenta e seis reais)
Data da assinatura: 06.10.2011
Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamentação: Carta Convite 01/2011-CPL/MDER
Termo de Anulação do Contrato nº 107/2011
Processo: 0384/11
Objeto: Anulação Total do Contrato 107/2011
Empresa: SOBERANA INFORMÁTICA LTDA - EPP.
Data assinatura: 03.10.2011
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Fundamentação: Art. 79, I da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  799

EMPRESA: BRANDÃO & BRANDÃO LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

72 
COBERTURA PARA ÓBITO RECEM NACIDO 30 X 60 
CM 

UNID 830 2,30 1.909,00 

73 
DESINFETANTE BACTERICIDA DE USO HOSPITALAR 
COM 20 LITROS 

GL 630 67,00 4.221,00 

74 
IMPERMEABILIZANTE PARA PISO GALÃO COM 05 
LITROS 

GL 10 65,00 650,00 

VALOR TOTAL 6.780,00 

Valor Total: R$ 6.780,00 (Seis mil setecentos e oitenta reais). 

 
Teresina, 11 de outubro de 2011. 

 
_____________________________________________ 

Francisco de Sousa Martins Neto 
Diretor Geral 

 

EMPRESA: BABYLÂNDIA DISTRIBUIDORA LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

20 LIVRO DE ¼ COM 100 FOLHAS CAPA DURA UND 120 3,09 370,80 

25 PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS) FL 40 0,30 12,00 

35 PINCEL HIDROCOR PROCEDENCIA NACIONAL UND 400 0,88 352,00 

79 

ETIQUETA PARA COMPUTADOR REF. 15,0 X 26.0 
MM(para impressora INK JET & Laser Envelope com 25 
folhas com 126 etiquetas por folhas e 3.150 UNIDADES 
por envelope) 

UNID 126.000 0,01 1.260,00 

VALOR TOTAL 1.994,80 

Valor Total: R$ 1.994,80 (Hum mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).  

EMPRESA: RECICLE EXPRESS IND. E COM. LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

40 BATERIAS PARA NO-BREAK 7AH-12V C20 - SH 7 - 12 UNID 39 40,00 1.560,00 

47 DISCO RIGIDO (HD SATA) 160GB 7.200RPM UNID 8 112,90 903,20 

48 DISCO RIGIDO (HD) 160 GB IDE UNID 8 145,00 1.160,00 

51 DISCO RIGIDO (HD) EXTERNO DE 1 TB UNID 1 249,00 249,00 

55 FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL FX 890 UNID 60 4,60 276,00 

58 
FONTE PARA COMPUTADOR ATX COM 24 PINOS 
500W OU 600W NOMINAL 

UNID 50 43,50 2.175,00 

61 PENTE DE MEMÓRIA DE 2GB DDR1 UNID 2 97,00 194,00 

66 
PLACA DE REDE PARA COMPUTADOR 10\100 SLOT 
PCI 

UNID 6 14,90 89,40 

VALOR TOTAL 6.606,60 

Valor Total: R$ 6.606,60 (Seis mil seiscentos e seis reais e sessenta centavos). 

EMPRESA: EXIMIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

42 
CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA JATO DE 
TINTA HP REF. 6657 ORIGINAL. 

UNID 8 40,00 320,00 

VALOR TOTAL 320,00 

Valor Total: R$ 320,00 (Trezentos e vinte reais). 

EMPRESA: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

43 
CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
HP 6310 ALL-IN-ONE COLOR 95 ORIGINAL 

UNID 15 53,79 806,85 

44 
CARTUCHO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
HP 6310 ALL-IN-ONE PRETO REF. 98 ORIGINAL. 

UNID 20 45,62 912,40 

45 
CARTUCHO PRETO 11ML PARA IMPRESSORA HP 98 
REF. 9364 WL ORIGINAL 

UNID 20 45,62 912,40 

46 
CARTUCHO TRICOLOR 7ML PARA IMPRESSORA 
HP95 REF. 8766 WL ORIGINAL 

UNID 20 53,25 1.065,00 

VALOR TOTAL 3.696,65 

Valor Total: R$ 3.696,65 (Três mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).  

EMPRESA: ASIA COMPUTADORES LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

50 DISCO RIGIDO (HD) DE 500 GB (SATA) UNID 4 112,00 448,00 

56 FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL FX 2180 UNID 12 8,90 106,80 

57 FONTE 12V 1A UNID 1 57,00 57,00 

62 PENTE DE MEMÓRIA DE 1GB DDR1 UNID 2 67,00 134,00 

63 PENTE DE MEMÓRIA DE 1GB DDR2 UNID 2 40,00 80,00 

64 PENTE DE MEMÓRIA DE 1GB RAM - DDR UNID 2 40,00 80,00 

65 PENTE DE MEMÓRIA DE 2 GB DDR2 UNID 2 55,00 110,00 

VALOR TOTAL 1.015,80 

Valor Total: R$ 1.015,80 (Hum mil e quinze reais e oitenta centavos). 



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇAO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

OF.  634

 

 

33 Capacidade de 30.000 Btu’s UNID 500 55,00 

34 Capacidade de 36.000 Btu’s UNID 500 55,00 

35 Capacidade de 37.000 Btu’s UNID 500 55,00 

36 Capacidade de 46.000 Btu’s UNID 500 55,00 

37 Capacidade de 48.000 Btu’s UNID 500 55,00 

38 Capacidade de 60.000 Btu’s UNID 500 55,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 

 
 

• ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de 
procedimentos deste Pregão Eletrônico  nº 020/2011 e gerenciamento da Ata de Registro de 
Preços dele decorrente é a Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por 
intermédio da Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD. 
 

• ÓGÃOS PARTICIPANTES: Os órgãos participantes dos procedimentos iniciais deste SRP e 
integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 
19  do Decreto 11319/04, será:  
 
Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD 
Secretaria da Infra-Estrutura – SEINFRA 
Agência de Desenvolvimento Habitacional – ADH 
Secretaria de Governo do Estado – SEGOV  
Secretaria da Fazenda – SEFAZ  
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP 
Coordenadoria de Comunicação Social – CCOM  
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI 
Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID 
Central de Abastecimento do Piauí – CEAPI  
Coordenadoria Estadual da Juventude – COJUV  
Secretaria do Meio Ambiente e recursos Hídricos – SEMAR  
Secretaria Estadual de Defesa Civil – SEDEC 
Controladoria-Geral do Estado – CGE 
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE 
Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA 
Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI 
 

• Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão 
gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a 
serem praticados, obedecida a ordem de classificação, conforme prevê o art. 24° do Decreto 
11.319/04. 
 

• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e 
prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual 
fica recepcionada como neste extrato transcrita; 
 

 

• A liberação e consequente  Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade 
com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o 
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das 
respectivas liberações, conforme seja cada caso; 
 

• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade 
pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas 
especificações, levando-se em consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo 
de Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

 
• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de 

pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e 
art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria 
Geral do Estado. 

 
• No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, 
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não 
prejudique as obrigações anteriormente assumidas. 
 

• A Ata de Registro/2011 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para 
todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo nº 000.1362/2011 – DLCA/SEAD. 
 
 

• OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA 
REPRESENTANTE Norbelino de Carvalho e Silva Júnior 
CNPJ 08.483.447/0001-70 
INSC.ESTADUAL 19.471.448-9 
CONTATO FONE/FAX: (86) 3235-7728 / (86)N9974-4615 / (86) 8839-2151 
ENDEREÇO Rua Nova Redenção, Nº 1692 – Renascença, CEP 64.082-480  
CIDADE Teresina - Piauí 
E-MAIL norbelinojunior@hotmail.com 
 
LICITANTE CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
REPRESENTANTE Jurandir Ferro Martins Vieira Filho 
CNPJ 07.972.506/0001-01 
INSC.ESTADUAL 19.471.448-9 
CONTATO (86) 3233-1337/ (86) 8882-0499 / (86) 9482-2300 
ENDEREÇO Av. Jockey Club nº 1289 – Sala 07 – Jockey Club – CEP 64049-240 
CIDADE Teresina - Piauí 
E-MAIL climar.arcondicionados@yahoo.com.br 
 

 

 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº IX /2011- DLCA/SEAD/PI 

REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.1362/2011 – DLCA/SEAD/PI 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº 020/2011-DLCA/SEAD/PI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURAS CONTRATAÇÕES DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE  JANELA, SPLIT E 

CENTRAL 

Pregoeiro(a): Suely Oliveira de Miranda 
Data Adjudicação:10.10.2011 
Homologação:10.10.2011 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 

 
ITENS REGISTRADOS 

 
 LOTE 01 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAIS DE AR 

COMPÕE O LOTE 01 OS ITENS: (01 AO 10) 

Central de ar condicionado 

Item Especificação Unid  
Empresa  

Vencedora  

QUANT. 
LICITADA 

Valor mensal 
máximo 

 

01 Capacidade de 9.000 Btu’s UNID 

AGATHA SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

500 40,00

02 Capacidade de 12.000 Btu’s UNID 500 60,00

03 Capacidade de 18.000 Btu’s UNID 500 100,00

04 Capacidade de 21.000 Btu’s UNID 500 108,00

05 Capacidade de 22.000 Btu’s UNID 500 110,00

06 Capacidade de 24.000 Btu’s UNID 500 110,00

07 Capacidade de 30.000 Btu’s UNID 500 110,00

08 Capacidade de 36.000 Btu’s UNID 500 110,00

09 Capacidade de 48.000 Btu’s UNID 500 140,00

10 Central de ar 10TR UNID 500 810,00

 
 

LOTE 02 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DE JANELA 

COMPÕE O LOTE 02 OS ITENS: (11 AO 17) 

AR CONDICIONADO TIPO JANELA 

Item Especificação Unid  
Empresa  

Vencedora  

QUANT. 
LICITADA 

Valor mensal 
máximo 

  

 

11 Capacidade de 7.500 Btu’s UNID 

CLIMAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

500 57,86 

12 Capacidade de 10.000 Btu’s UNID 500 57,86 

13 Capacidade de 12.000 Btu’s UNID 500 57,86 

14 Capacidade de 14.000 Btu’s UNID 500 57,86 

15 Capacidade de 18.000 Btu’s UNID 500 57,86 

16 Capacidade de 21.000 Btu’s UNID 500 57,85 

17 Capacidade de 24.000 Btu’s UNID 500 57,85 

 
 

LOTE 03: MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DOS  APARELHOS  DE  AR-

CONDICIONADO  SPLIT 

COMPÕE O LOTE 03 OS ITENS: (18 AO 38) 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 

Item Especificação Unid  
Empresa  

Vencedora  

QUANT. 
LICITADA 

Valor mensal 
máximo 

 

18 Capacidade de 7.000 Btu’s UNID 

CLIMAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

500 55,00 

19 Capacidade de 7.500 Btu’s UNID 500 55,00 

20 Capacidade de 9.000 Btu’s UNID 500 55,00 

21 Capacidade de 10.000 Btu’s UNID 500 55,00 

22 Capacidade de 11.000 Btu’s UNID 500 55,00 

23 Capacidade de 12.000 Btu’s UNID 500 55,00 

24 Capacidade de 14.000 Btu’s UNID 500 55,00 

25 Capacidade de 15.000 Btu’s UNID 500 55,00 

26 Capacidade de 17.000 Btu’s UNID 500 55,00 

27 Capacidade de 17.500 Btu’s UNID 500 55,00 

28 Capacidade de 18.000 Btu’s UNID 500 55,00 

LOTE 03: MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DOS  APARELHOS  DE  AR-

CONDICIONADO  SPLIT 

 COMPÕE O LOTE 03 OS ITENS: (18 AO 38) 
AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 

Item Especificação Unid  
Empresa  

Vencedora  

QUANT. 
LICITADA 

Valor mensal 
máximo 

 

29 Capacidade de 20.000 Btu’s UNID 

CLIMAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

500 55,00 

30 Capacidade de 21.000 Btu’s UNID 500 55,00 

31 Capacidade de 22.000 Btu’s UNID 500 55,00 

32 Capacidade de 24.000 Btu’s UNID 500 55,00 



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 763/2009;

Convite: n° 012/2010;

Contrato: n° 017/2010;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: CONSTRUTORA R & COSTA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação por mais 295(duzentos e noventa e cinco) dias;

Fonte de Recursos: Convênio N° 7.93.07.0064/2000-CODEVASF/IDEPI;

Data da Assinatura: 21-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo
IDEPI e Luiz Fernando Costa, pela CONSTRUTORA R & COSTA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1071/2008;
Concorrência: n° 012/2008;

Contrato: n° 026/2010;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa C M A – Engenharia e Serviços Ltda;

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;

Data da Assinatura: 17-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,

pelo IDEPI e Antonio Rufino da Silva Junior, pela Empresa C M A –
Engenharia e Serviços Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 681/2010;
Convite: n° 113/2010;
Contrato: n° 124/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora PLANOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-10-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela Construtora
PLANOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 289/2008;
Tomada de Preços:  n° 041/2008;
Contrato:  n° 012/2009;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa ETEC-Empresa Técnica de Construção e
Serviços Ltda;

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Piauí;

Data da Assinatura: 17-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo

Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima, pela ETEC-

Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 967/2008;

Convite:  n° 160/2008;

Contrato:  n° 127/2009;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;

Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;

Data da Assinatura: 10-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura

Jesuíno, pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes,

pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 456/2008;

Carta Convite:  n° 108/2008;

Contrato:  n° 146/2008;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa ECOL Engenharia  Ltda;

Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;

Data da Assinatura: 07-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura

Jesuíno, pelo IDEPI e José Borges de Sousa Araújo, pela ECOL – Engenharia

Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 749/2010;

Convite: n° 105/2010;

Contrato: n° 121/2010;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Construtora GARANTIA Ltda;

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;

Data da Assinatura: 17-10-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura

Jesuíno, pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela Construtora

GARANTIA Ltda.

OF.  865



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 81/2011

FIRMA: CONSTRUTORA RM LTDA.
C.N.P.J: 07.559.888/0001-46.
OBJETO: Implantação do sistema de esgotamento sanitário (1ª etapa)
do município de Piracuruca/PI, com fornecimento de materiais.
VALOR POR TONELADA: R$ 3.808.526,22 (três milhões, oitocentos e
oito mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte e dois centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: PAC/Funasa/Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

       RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 46-B/2011
AO CONTRATO Nº 63/2010

FIRMA: ÉTICA CONSTRUTORA LTDA.
C.N.P.J: 26.631.473/0001-80.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por 10 (dez) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 48/2011
AO CONTRATO Nº 58/2009

FIRMA: HIDROTEC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 02.563.486/0001-00.
OBJETO: Replanil hamento de 8,68% (oito vírgula sessenta e oito
por cento) dos itens pertencentes ao quantitativo do objeto contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 79/2011

FIRMA: EMPRESA BRASILEIRA DE TEL. S/A – EMBRATEL.
C.N.P.J: 33.530.486/0001-29.
OBJETO: Fornecimento de conexão dedicada à Internet para o edifício
sede da Agespisa, Teresina – PI.
VALOR MENSAL: R$ 12.347,05 (doze mil, trezentos e quarenta e sete
reais e cinco centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  943

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL-PI

O Município de Monsenhor Gil-PI, realizará licitação Tomada de Preços
nº.009/2011, menor preço e adjudicação global, em 01/11/2011, às
08:30hs. Objeto: Serviços de manutenção e conservação do patrimônio
público. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município. Copias do edital: Rua José Noronha, 75, Centro.

O Município de Monsenhor Gil-PI, realizará licitação Tomada de Preços
nº.010/2011, menor preço e adjudicação global, em 01/11/2011, às 10:00hs.
Objeto: Locação de veículos por meio de fretes em quilômetros de forma
esporádica. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município. Copias do edital: Rua José Noronha, 75, Centro.

Monsenhor Gil (PI), 13 de outubro de 2011.

Antonio Francisco da Silva Neto
Presidente da CPL

P.P.  13415

Agência de Desenvolvimento Habitacional

AVISO DE LICIT AÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 004/2011 – ADH/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. AA.118.1. 001382/11-41 – ADH/PI
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução das obras e
serviços de construção para complementação dos Equipamentos Comunitários
e das Unidades Habitacionais do Residencial Jacinta Andrade, em Teresina/PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço.
DATA DA SESSÃO: 22/11/2011.
HORÁRIO: 08:30 horas. (horário local).
REPOSIÇÃO DAS CUSTAS: R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado
na Conta Corrente 7358-X, Agência 3791-5, Banco Brasil.
Obs. Não serão aceitos depósitos bancários por meio de envelopes de
auto-atendimento, transferência pela internet e/ou com data anterior
à publicação do Edital.
LOCAL: Auditório da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí –
ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva,
1155, 5º andar. Fone: (86)3223-5261 – Ramal: 2256 – Fax: (86)3221-1980
– Teresina – Piauí, CEP 64001-300.

Paulo Afonso B. Alexandrino
Presidente da Comissão de Licitação – ADH/PI

Publique-se
Gilberto Gomes Medeiros

Diretor Geral – ADH/PI
OF.  1061

A Associação dos Agricultor es Familiares da Comunidade
Rochedo,torna público que requereu junto à Secretaria de Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença Prévia
e a Licença de Instalação e Operação, para implantação de
Assentamento Rural na Comunidade Rochedo, Município de Miguel
Alves –PI. Não foi  determinado estudo de impacto ambiental.

A Associação de Melhoramento Agrícola Rural do Santa Fé, torna
público que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença Prévia e a Licença de
Instalação e Operação, para implantação de Assentamento Rural
na Comunidade Santa Fé, Município de Pio IX –PI. Não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  13413

O U T R O S



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 17 de outubro de 2011 • No 196

Diário Oficial

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
AV. PEDRO FREITAS, Nº 1000/SUL - TERESINA - PI  / CEP 64018-000 / CX. POSTAL 31 

FONE/FAX: (0XX86) 3221-7531/7161/3211-6606 / CNPJ.: 06.669.170/0001-40 
Site: www.crcpi.com.br / E-mail: crcpi@crcpi.com.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES 

 
 A Comissão Eleitoral, designada pelo Plenário do CRC - Piauí, por meio da Portaria n.º 14/2011 e ata extraordinária 281ª, 
no uso das suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto nos arts. 4º e 5º do DL n.º 1.040/69 e na Resolução CFC n.º 1.340/11, 
convoca todos os Contadores e Técnicos em Contabilidade com registro definitivo, transferido ou provisório no CRC-PI para a eleição de 1/3 ( 
um terço(s)) dos seus membros, a se realizar na forma do presente Edital. 
 
DATA: 10 e 11 de novembro de 2011. 
HORÁRIO: início 0h do dia 10 de novembro de 2011 e término às 20h do dia 11 de novembro de 2011 do horário local. 
LOCAL: A votação poderá ser realizada em qualquer computador com acesso à internet. 
 
1.  DA FORMA DE ELEIÇÃO 
 
 A eleição será realizada por sistema eletrônico informatizado, exclusivamente via internet, mediante votação em três das chapas 
habilitadas, formadas por lista fechada, constando, em cada chapa, os candidatos efetivos e suplentes de cada categoria profissional. 
 
2. DO VOTO 
 
1.1 O voto é obrigatório, secreto, direto e pessoal e deve ser executado por todos os profissionais - Contadores e Técnicos em 
Contabilidade - com registro definitivo originário, registro definitivo transferido, registro provisório ou registro provisório transferido no CRC-PI. 
1.2 O voto será facultativo para quem tiver completado 70 anos até 10/11/11. 
1.3 O eleitor deve estar em dia com suas obrigações perante o CRC, inclusive quanto a débitos de qualquer natureza. 
1.4 O eleitor que deixar de votar, sem causa justificada, estará sujeito à multa no valor previsto na Resolução CFC n.º 1.341/11 e suas 
alterações. 
1.5 Para votar, o eleitor deverá acessar a página do CFC na internet http://eleicao.cfc.org.br, ou a do CRC da sua jurisdição. 
1.6 O Conselho Federal ou o Conselho Regional de Contabilidade remeterá aos Contadores e Técnicos em Contabilidade com registro 
em vigor no CRC-PI, aos respectivos endereços constantes nos assentamentos deste órgão, com antecedência, instruções para a votação. 
Quem não receber as instruções expedidas pelo CFC para votar, poderá obtê-las acessando a página do CFC ou do CRC. 
 
 
3.  DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS 
 
 Deverão ser preenchidas as vagas de 2(dois) conselheiros efetivos e 2(dois conselheiros suplentes na categoria de Contador e 1(um) 
conselheiro efetivo e 1(um) conselheiro suplente na categoria de Técnico em Contabilidade. 
 
4. DAS NORMATIZAÇÕES APLICÁVEIS 
 

A eleição se regerá pelas normas definidas pela Resolução CFC nº 1.340/11 e pelo Regulamento Geral dos Conselhos de 
Contabilidade, aprovado pela Resolução CFC nº 960/03. 
 
5. DAS NULIDADES 
 

5.1 É nula a votação quando:  
a) realizada e encerrada em dia, hora e local diversos dos estabelecidos; 
b) ocorrer vício de fraude, coação ou falsidade que comprometa sua imparcialidade e segurança. 

 
 
6.  DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 
 
Somente o representante de chapa poderá apresentar recurso ao CFC, por intermédio do CRC, com efeito suspensivo, no qual deverá 
manifestar as razões pelas quais está impugnando o resultado da eleição, no prazo de 5 (cinco) dias corridos a contar da publicação dos 
resultados finais, desde que acompanhado da documentação comprobatória da irregularidade alegada.  

 
Teresina (PI) 14 de outubro de 2011.  

 
Contador Raimundo Nonato Agustinho Soares 
Presidente da Comissão Eleitoral do CRC-PI 

 

 

COMPROMISSO COM A CONTABILIDADE 

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
AV. PEDRO FREITAS, Nº 1000/SUL - TERESINA - PI  / CEP 64018-000 / CX. POSTAL 31 

FONE/FAX: (0XX86) 3221-7531/7161/3211-6606 / CNPJ.: 06.669.170/0001-40 
Site: www.crcpi.com.br / E-mail: crcpi@crcpi.com.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES 

 
 A Comissão Eleitoral, designada pelo Plenário do CRC - Piauí, por meio da Portaria n.º 14/2011 e ata extraordinária 281ª, 
no uso das suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto nos arts. 4º e 5º do DL n.º 1.040/69 e na Resolução CFC n.º 1.340/11, 
convoca todos os Contadores e Técnicos em Contabilidade com registro definitivo, transferido ou provisório no CRC-PI para a eleição de 1/3 ( 
um terço(s)) dos seus membros, a se realizar na forma do presente Edital. 
 
DATA: 10 e 11 de novembro de 2011. 
HORÁRIO: início 0h do dia 10 de novembro de 2011 e término às 20h do dia 11 de novembro de 2011 do horário local. 
LOCAL: A votação poderá ser realizada em qualquer computador com acesso à internet. 
 
1.  DA FORMA DE ELEIÇÃO 
 
 A eleição será realizada por sistema eletrônico informatizado, exclusivamente via internet, mediante votação em três das chapas 
habilitadas, formadas por lista fechada, constando, em cada chapa, os candidatos efetivos e suplentes de cada categoria profissional. 
 
2. DO VOTO 
 
1.1 O voto é obrigatório, secreto, direto e pessoal e deve ser executado por todos os profissionais - Contadores e Técnicos em 
Contabilidade - com registro definitivo originário, registro definitivo transferido, registro provisório ou registro provisório transferido no CRC-PI. 
1.2 O voto será facultativo para quem tiver completado 70 anos até 10/11/11. 
1.3 O eleitor deve estar em dia com suas obrigações perante o CRC, inclusive quanto a débitos de qualquer natureza. 
1.4 O eleitor que deixar de votar, sem causa justificada, estará sujeito à multa no valor previsto na Resolução CFC n.º 1.341/11 e suas 
alterações. 
1.5 Para votar, o eleitor deverá acessar a página do CFC na internet http://eleicao.cfc.org.br, ou a do CRC da sua jurisdição. 
1.6 O Conselho Federal ou o Conselho Regional de Contabilidade remeterá aos Contadores e Técnicos em Contabilidade com registro 
em vigor no CRC-PI, aos respectivos endereços constantes nos assentamentos deste órgão, com antecedência, instruções para a votação. 
Quem não receber as instruções expedidas pelo CFC para votar, poderá obtê-las acessando a página do CFC ou do CRC. 
 
 
3.  DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS 
 
 Deverão ser preenchidas as vagas de 2(dois) conselheiros efetivos e 2(dois conselheiros suplentes na categoria de Contador e 1(um) 
conselheiro efetivo e 1(um) conselheiro suplente na categoria de Técnico em Contabilidade. 
 
4. DAS NORMATIZAÇÕES APLICÁVEIS 
 

A eleição se regerá pelas normas definidas pela Resolução CFC nº 1.340/11 e pelo Regulamento Geral dos Conselhos de 
Contabilidade, aprovado pela Resolução CFC nº 960/03. 
 
5. DAS NULIDADES 
 

5.1 É nula a votação quando:  
a) realizada e encerrada em dia, hora e local diversos dos estabelecidos; 
b) ocorrer vício de fraude, coação ou falsidade que comprometa sua imparcialidade e segurança. 

 
 
6.  DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 
 
Somente o representante de chapa poderá apresentar recurso ao CFC, por intermédio do CRC, com efeito suspensivo, no qual deverá 
manifestar as razões pelas quais está impugnando o resultado da eleição, no prazo de 5 (cinco) dias corridos a contar da publicação dos 
resultados finais, desde que acompanhado da documentação comprobatória da irregularidade alegada.  

 
Teresina (PI) 14 de outubro de 2011.  

 
Contador Raimundo Nonato Agustinho Soares 
Presidente da Comissão Eleitoral do CRC-PI 

 

 

COMPROMISSO COM A CONTABILIDADE 

P.P.  13414

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/
0001-27, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO
DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA
PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO
DE OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO NA
LOCALIDADE: SEDE DO MUNICIPIO DE MONSENHOR HIPOLITO-
PI, LATITUDE (S): 06°59’42,8" - LONGITUDE: (W) 41°01’50,1" -
VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.600M3/ANO,  BACIA:
PARNAÍBA – SUB-BACIA: CANIDÉ.

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI,
CNPJ Nº 06.553.564/0001-38, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
– SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E INSTALAÇÃO (LI),
PARA PERFURAÇÃO DE O1 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO
PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO
NA LOCALIDADE CONTENTAMENTO, MUNICIPIO DE OEIRAS-
PIAUI, LATITUDE (S): 06°53’48,0" - LONGITUDE: (W) 42°05’06,0" –
VOLUME  DE AGUA REQUERIDO 13.140 M3/ANO - BACIA:
PARNAÍBA – SUB-BACIA: CANIDE.

P.P.  13416

O Sr. Edson de Souza Brito Azevedo, CPF nº99311364304,

domiciliado na Av. Dr. João Silva Filho nº3135, CEP 64202-

220, Parnaíba-PI, torna público que requereu à Secretaria do

Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,  a Licença

de Provisória para Extração de Areia no Rio Igaraçu que

ficará situada em uma área de 4,75 hectares localizada na Av.

Dr. João Taveres Silva, Nº2730, Bairro Santa Izabel, Parnaíba-

PI, Lat.: 02º 54’06,8" Long.: 041’47’11,6"

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS TRABALHADORES

RURAIS DE TRANQUEIRAS torna publico que requereu

junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos

Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP)

Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de 01(um)

poço tubular a ser na localidade: Tranqueiras município de

BURITI DOS MONTES–PI.  Bacia do Parnaíba e Sub- Bacia

Poti com vistas a reservar 5.475 m³/ano: Latitude

05º21’16,36"S e Longitude 41º13’43,44’’ W, para

abastecimento humano e animal.

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº

07.196.033/0022-22 torna público que requereu da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM

Licença Ambiental para Operação de Posto de Combustíveis

localizado à Av. União 3020 - bairro Água Mineral em

Teresina-PI. Publicação em atendimento à Resolução Nº 006/

86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.

P.P.  13417


